
N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/4655 (1/20)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN

4655
RESOLUCIÓN de 27 de agosto de 2021, del Viceconsejero de Formación Profesional, por la que 

se conceden las subvenciones reguladas en la Orden de 13 de abril de 2021, del Consejero 
de Educación, para la realización de proyectos de innovación y emprendimiento a desarrollar 
en el curso 2021-2022, en centros concertados que imparten ciclos formativos de Formación 
Profesional alineados con la estrategia definida en el V Plan Vasco de Formación Profesional, 
en el Plan Integral de Digitalización Sostenible y Sistemas Inteligentes en el Sistema Educa-
tivo Vasco, y en el Plan Integral para una Transición Verde en la Formación Profesional vasca, 
capacitación de las personas y apoyo a la competitividad sostenible de las Pymes.

En fecha de 4 de mayo de 2021 se hizo pública la Orden de 13 de abril de 2021, del Consejero 
de Educación, por la que se convocan subvenciones para la realización de proyectos de innova-
ción y emprendimiento a desarrollar en el curso 2021-2022, en centros concertados que imparten 
ciclos formativos de Formación Profesional alineados con la estrategia definida en el V Plan Vasco 
de Formación Profesional, en el Plan Integral de Digitalización Sostenible y Sistemas Inteligentes 
en el Sistema Educativo Vasco, y en el Plan Integral para una Transición Verde en la Formación 
Profesional vasca, capacitación de las personas y apoyo a la competitividad sostenible de las 
Pymes.

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 11 de la citada Orden y habiendo observado en 
todas las actuaciones el procedimiento de concesión y gestión de las subvenciones establecido 
tanto en las bases reguladoras como en la normativa vigente, el Director de Tecnología y Aprendi-
zajes Avanzados, como órgano instructor y a vista del expediente y del informe de la Comisión de 
Valoración, órgano colegiado nombrado a tal efecto conforme al citado art. 12, elevó al Vicecon-
sejero de Formación Profesional la propuesta definitiva de resolución de concesión y denegación, 
según correspondiera, de todas las solicitudes que fueron admitidas tras el proceso de selección, 
tal como consta en el acta de fecha de 29 de julio de 2021.

Una vez elevada la propuesta al Viceconsejero de Formación Profesional y tal como se dis-
pone en el artículo 12 de la citada Orden, le corresponde a este dictar y notificar a las entidades 
interesadas la Resolución sobre las solicitudes presentadas mediante los medios electrónicos dis-
puestos para tal fin, siendo el plazo máximo establecido para ello de seis meses a contar desde el 
día siguiente al de la publicación de la convocatoria, detallándose, en todo caso, tanto la relación 
de solicitantes a los que se les concede las subvenciones, junto con la cuantía de las mismas, 
como las que han sido desestimadas indicando, a su vez, las causas que lo fundamentan.

En virtud de lo expuesto,

RESUELVO:

Artículo 1.– Conceder, con arreglo a los criterios establecidos en el artículo 11 de la Orden de 
13 de abril de 2021 del Consejero de Educación y a propuesta de la Comisión de Valoración, las 
subvenciones destinadas a la financiación de la liberación total o parcial de personal docente para 
la realización, en el curso académico 2021-2022, de proyectos de innovación y emprendimiento 
alineados con la estrategia definida en el V Plan Vasco de Formación Profesional a las entidades 



N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/4655 (2/20)

beneficiarias que se relacionan en el Anexo I y por las cuantías para cada una de ellas que en el 
mismo se especifican.

Artículo 2.– Denegar, con arreglo a los criterios establecidos en el artículo 11 de la Orden de 
13 de abril de 2021 del Consejero de Educación y a propuesta de la Comisión de Valoración, las 
subvenciones destinadas a la financiación de la liberación total o parcial de personal docente para 
la realización, en el curso académico 2021-2022, de proyectos de innovación y emprendimiento 
alineados con la estrategia definida en el V Plan Vasco de Formación Profesional a las entidades 
que se relacionan en el Anexo II.

Artículo 3.– Ordenar la publicación de la presente Resolución, para su general conocimiento en 
el Boletín Oficial del País Vasco.

DISPOSICIÓN FINAL PRIMERA

En el resto de condiciones se tendrá en cuenta lo dispuesto en la citada Orden de 13 de abril 
de 2021, del Consejero de Educación.

DISPOSICIÓN FINAL SEGUNDA

Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante el Consejero de 
Educación en el plazo de un mes, a partir de la notificación de esta Resolución a las personas 
interesadas.

En Vitoria-Gasteiz, a 27 de agosto de 2021.

El Viceconsejero de Formación Profesional,
JORGE ARÉVALO TURRILLAS.



ANEXO I 

RELACIÓN DE SUBVENCIONES CONCEDIDAS Y ENTIDADES BENEFICIARIAS 

  Denominación del 
proyecto Cod. centro 

Centros que 
presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Cantidad 
adjudicada 
(en euros) 

1 SST 4.0 

012490 
CPES Nazaret 
BHIP 

Donostia / San 
Sebastián 

7,55 

25.040,00  

14779 
CPES 
Somorrostro 
BHIP 

Muskiz 50.080,00  

014718 
CPES Zabalburu 
BHIP 

Bilbao 30.048,00  

2 
Estanpazio 
prozesuaren 
sentsorizazioa 4.0 

14723 
CPES Arratiako 
Zulaibar Lanbide 
Ikastegia BHIP 

Zeanuri 

7,20 

12.520,00  

12456 

CPES Mondragon 
Goi Eskola 
Politeknikoa, José 
Mª 
Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 12.520,00  

14837 
CPES Txorierri S. 
Coop. Ltda. BHIP 

Derio 12.520,00  

3 
Inteligencia Artificial en 
Fresado (IMill) 

12456 

CPES Mondragon 
Goi Eskola 
Politeknikoa, José 
Mª 
Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate-Mondragón 7,20 25.040,00  

4 
COVID 19 eta nerabe 
eta gazteen osasun 
mentala 

12566 
CPES Tolosako 
Inmakulada BHIP 

Tolosa 7,10 25.040,00  

5 
Digital Extended 
Automotive Batteries 

14824 
CPES San Viator 
BHIP 

Bilbao 6,70 16.526,40  

6 

Verificación de 
componentes 
fabricados por 
Fabricación Aditiva 
(FA) mediante Ensayos 
No Destructivos (ENDs) 

12581 
CPES del Goierri 
BHIP 

Ordizia 6,65 25.040,00  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (3/20)



  Denominación del 
proyecto Cod. centro 

Centros que 
presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Cantidad 
adjudicada 
(en euros) 

  010248 
CPES Egibide 
BHIP 

Vitoria-Gasteiz  25.040,00  

7 

Fabricación de 
componentes de cobre 
mediante fabricación 
aditiva 

12581 
CPES del Goierri 
BHIP 

Ordizia 

6,60 

25.040,00  

12456 

CPES Mondragon 
Goi Eskola 
Politeknikoa, José 
Mª 
Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 25.040,00  

8 
Elektromugikortasun 
berriztagarria 

12593 
CPES Urola 
Garaiko Lanbide 
Eskola BHIP 

Zumárraga 6,50 25.040,00  

9 
Eficiencia energética 
en instalaciones de 
refrigeración 

14775 
CPES Lea-Artibai 
BHIP 

Markina-Xemein 6,40 16.526,40  

10 Scanner 4.0 14779 
CPES 
Somorrostro 
BHIP 

Muskiz 6,10 20.032,00  

11 Bio-auto 

14723 
CPES Arratiako 
Zulaibar Lanbide 
Ikastegia BHIP 

Zeanuri 

6,10 

16.526,40  

14824 
CPES San Viator 
BHIP 

Bilbao 16.526,40  

14775 
CPES Lea-Artibai 
BHIP 

Markina-Xemein 16.526,40  

12 Perspectiva OT 012572 
CPES Salesianos 
Urnieta BHIP 

Urnieta 6,05 12.520,00  

13 Simit 14664 

CPEIPS 
Salesianos 
Deusto Mª 
Auxiliadora 
HLBHIP 

Bilbao 5,95 25.040,00  

14 
Optimización de 
Componentes de 
Máquina Herramienta 
mediante Fabricación 

012572 
CPES Salesianos 
Urnieta BHIP 

Urnieta 5,95 12.520,00  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (4/20)



  Denominación del 
proyecto Cod. centro 

Centros que 
presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Cantidad 
adjudicada 
(en euros) 

Aditiva 

12581 
CPES del Goierri 
BHIP 

Ordizia 12.520,00  

15 
Connected and 
automated car 

14824 
CPES San Viator 
BHIP 

Bilbao 

5,95 

20.032,00  

14779 
CPES 
Somorrostro 
BHIP 

Muskiz 20.032,00  

16 
Gemelo Digital de 
Fresadora CNC 
(Mill2in) 

12456 

CPES Mondragon 
Goi Eskola 
Politeknikoa, José 
Mª 
Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 5,80 25.040,00  

17 
Senior Animazio 
Zerbitzu Bizia Lab 

15305 
CPES Harrobia 
BHIP 

Bilbao 

5,80 

15.024,00  

12566 
CPES Tolosako 
Inmakulada BHIP 

Tolosa 15.024,00  

014810 
CPEIPS San 
Jose De 
Calasanz HLBHIP 

Santurtzi 10.016,00  

18 

Fotolinera modular 
para recarga de 
vehículos eléctricos con 
energía solar 
fotovoltaica 

014680 
CPES Diego 
Berguices - 
Otxarkoaga BHIP 

Bilbao 5,80 25.040,00  

19 Zerocovid 

12479 
CPES Centro de 
estudios AEG 
BHIP 

Donostia / San 
Sebastián 

5,80 

25.040,00  

012746 CPEIPS La Salle 
Berrozpe HLBHIP 

Andoain 12.520,00  

20 Patch system 14779 
CPES 
Somorrostro 
BHIP 

Muskiz 5,80 37.560,00  

21 Placas de osteosíntesis 14779 
CPES 
Somorrostro 
BHIP 

Muskiz 5,80 15.024,00  

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (5/20)



  Denominación del 
proyecto Cod. centro 

Centros que 
presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Cantidad 
adjudicada 
(en euros) 

22 

Nuevas oportunidades 
en vermicultura: 
sostenibilidad, 
biociencias y 
medioambiente 

14634 
CPES Jesuitak 
Politeknikoa BHIP 

Bilbao 5,80 37.560,00  

23 
Near Solidus Forming 
(NSF) 

12456 

CPES Mondragon 
Goi Eskola 
Politeknikoa, José 
Mª 
Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 

5,80 

14.407,76  

14837 
CPES Txorierri S. 
Coop. Ltda. BHIP 

Derio 14.407,77  

∑ 37 ∑ 769.999,53 

 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (6/20)



ANEXO II 

RELACIÓN DE SUBVENCIONES DENEGADAS 

  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

24 

Monitorización y 
Diagnóstico para 
detección de fallos en 
máquinas con partes 
rotativas 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 5,90 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

25 

Analíticas predictivas 
para la gestión del 
conocimiento en 
centros de FP 

12479 
Centro de Estudios AEG 
Arroka, S.L. 

Donostia / San 
Sebastián 5,90 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

26 

Creación de sistema 
de predicción de 
concentración y 
mejora del 
rendimiento 

14810 
CPEIPS San Jose De 
Calasanz HLBHIP Santurtzi 

5,90 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

14747 CPES Ibaiondo BHIP Getxo 

27 

Smart College: 
Inmótica en un centro 
formativo 

12479 Centro de Estudios AEG 
Arroka, S.L. 

Donostia / San 
Sebastián 

5,90 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

28 
Viabilidad y aplicación 
de tecnología 
infrarroja para 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 5,75 
Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (7/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

inspección de uniones 
soldadas 

12581 CPES del Goierri BHIP Ordizia 

puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

29 MetAddit 

14779 CPES Somorrostro BHIP Muskiz 

5,75 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 

30 
Kill Blatta 

15069 
CPES Fundacion 
Peñascal BHIP Bilbao 5,75 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

31 
Territorio Inteligente 

14779 CPES Somorrostro BHIP Muskiz 

5,70 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

14837 CPES Txorierri S. Coop. 
Ltda. BHIP 

Derio 

32 
Ekoarboreto 

14837 
CPES Txorierri S. Coop. 
Ltda. BHIP Derio 5,70 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (8/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

33 

Digitalización del 
sistema de recogida 
selectiva de basura 
4.0. 

14775 CPES Lea-Artibai BHIP Markina-Xemein 5,60 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

34 

Diseño de Producto 
Acelerado en la Nube 
con Realidad Virtual 
mediante 3D 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 

5.55 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

14779 CPES Somorrostro BHIP Muskiz 

35 
Mecanizado de 
composites 12746 CPEIPS La Salle 

Berrozpe HLBHIP 
Andoain 5,50 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

36 

Didactificación de 
sistemas de 
inspección 
industriales basados 
en Deflectometría y 
Deep Learning 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 5,40 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

37 

Integración de 
maquinaria de taller 
convencional en una 
plataforma digital de 
almacenamiento 

14837 CPES Txorierri S. Coop. 
Ltda. BHIP Derio 5,40 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (9/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

14723 CPES Arratiako Zulaibar 
Lanbide Ikastegia BHIP 

Zeanuri 

de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

14728 CPES San José Maristak 
BHIP 

Durango 

38 

Simulador VR de 
asistencia sanitaria 
para entrenamiento 
de protocolos multi-
usuario 
interconectados 

15305 CPES Harrobia BHIP Bilbao 

5,30 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

12566 CPES Tolosako 
Inmakulada BHIP 

Tolosa 

39 

Aplicación de tipos de 
refrigeración 
ecológicos 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 

5,20 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

14837 CPES Txorierri S. Coop. 
Ltda. BHIP Derio 

40 
Medicamentos 
inteligentes 12498 CPES Ceinpro BHIP Donostia / San 

Sebastián 5,15 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (10/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

41 

Monitorización y 
control de un prototipo 
de aprendizaje en 
tecnologías del 
hidrógeno 

14779 CPES Somorrostro BHIP Muskiz 5,10 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

42 3D Printing Metal 
14775 CPES Lea-Artibai BHIP Markina 5,05 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

43 Open BMS 
14824 CPES San Viator BHIP Bilbao 5,05 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

44 Babyplast 4.0 
12742 

CPES Irungo La Salle 
BHIP Irún 4,95 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (11/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

45 

Recuperación 
Patrimonial del 
Proceso de 
Construcción Vasco 
aplicando las nuevas 
tecnologías 3D y 
Realidad Virtual 

12498 CPES Ceinpro BHIP Donostia / San 
Sebastián 

4,90 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

46 

Realidad Virtual: 
Entrenamiento y 
formación en 
Recursos Sanitarios 
de Ambulancias Cruz 
Roja 

14633 CPES Cruz Roja BHIP Bilbao 4,85 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

47 SmartShade 
15226 CPFPB Margotu OLHIP Bilbao 4,65 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

48 

Didactificación de las 
maquetas Industry 4.0 
de Festo y SMC 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 

4,55 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

14837 CPES Txorierri S. Coop. 
Ltda. BHIP Derio 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (12/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

49 

Integración de un 
sistema avanzado de 
monitorización y 
control adaptativo 
para tecnología de 
fusión en vacío VIM 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 4,40 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

50 
Accidentes de tráfico 

14615 CPES Almi BHIP Bilbao 4,15 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

51 

Mantenimiento, 
montaje y reparación 
de equipos 
informáticos mediante 
realidad virtual 

14615 CPES Almi BHIP Bilbao 4,15 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

52 
Robinia Pseudoacacia 

15069 
CPES Fundacion 
Peñascal BHIP Bilbao 4,15 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

53 
Nekazal sektoreko 
datuen bilketa eta 
digitalizaziorako 

14728 CPES San José Maristak 
BHIP Durango 4,15 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (13/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

oinarrizko KIT-a 

14723 CPES Arratiako Zulaibar 
Lanbide Ikastegia BHIP Zeanuri 

necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

54 

Fatiga en engranajes: 
tensiones residuales y 
detección de grieta 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 

4,15 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

12581 CPES del Goierri BHIP Ordizia 

55 

Creación de un 
entorno virtual para el 
aprendizaje de la 
realización de 
Necropsias 

14620 CPES Arangoya BHIP Bilbao 

4,00 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 12498 CPES Ceinpro BHIP Donostia / San 

Sebastián 

56 
Lagunzahar 

12566 CPES Tolosako 
Inmakulada BHIP Tolosa 3,90 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (14/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

57 
Hardware eta 
software eguneratu 12746 CPEIPS La Salle 

Berrozpe HLBHIP 
Andoain 3,85 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

58 
Industria 4.0 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 3,85 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

59 

Implantar la cultura 
del dato en la gestión 
de muestras 
Anatomopatológicas 

14620 CPES Arangoya BHIP Bilbao 

3,80 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 14747 CPES Ibaiondo BHIP Getxo 

60 
Robot orientador 
educativo 

14837 CPES Txorierri S. Coop. 
Ltda. BHIP Derio 

3,80 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 14664 

CPEIPS Salesianos 
Deusto HLBHIP Bilbao 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (15/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

61 
EKOcina 

15069 CPES Fundación 
Peñascal BHIP 

Bilbao 3,75 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

62 

Automatización de la 
programación de 
diagramas Grafcet y 
de redes de Petri en 
PLC 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 3,75 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

63 

Nuevos productos 
gastronómicos 
diseñados para 
perfiles específicos 

15325 
CPES Escuela Superior 
de Hostelería Bilbao 
BHIP 

Bilbao 3,70 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

64 

Técnicas de 
sincronizaciones de 
ejes: didactificación y 
transferencia 

12456 

CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, 
José Mª Arizmendiarrieta 
S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 3,60 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (16/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

65 

Captura de datos en 
servidor para 
explotación en la 
nube 

12593 CPES Urola Garaiko 
Lanbide Eskola BHIP 

Zumárraga 3,30 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

66 

Huerto Hidropónico 
Urbano Consumo 
CERO 

15069 
CPES Fundación 
Peñascal BHIP Bilbao 3,05 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

67 
Arboretum: 
Jakituriaren (Fase II) 14779 CPES Somorrostro BHIP Muskiz 2,65 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

68 
Aula Smart Factory 

14728 
CPES San José Maristak 
BHIP Durango 2,30 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 
de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

69 

Implementación de la 
tecnología VR en 
escenarios de 
aprendizaje en el 
contexto sanitario 

14810 CPEIPS San José De 
Calasanz HLBHIP Santurtzi 0,60 

Queda excluida en 
virtud de que ha 
obtenido una 
puntuación inferior a la 
necesaria para la 
concesión en función 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (17/20)



  Denominación del 
proyecto 

Cod.centro Centros que presentan 
solicitud 

Municipio Puntuación 
obtenida 

Causas de la 
denegación 

12566 CPES Tolosako 
Inmakulada BHIP 

Tolosa 

de los criterios 
establecidos en el 
Artículo 11 de la Orden 
de 13 de abril 
reguladora de la 
convocatoria 

14747 CPES Ibaiondo BHIP Getxo 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (18/20)



RELACIÓN DE SUBVENCIONES NO ADMITIDAS 

  Denominación del 
proyecto Cod.centro Centros que presentan 

solicitud Municipio Causas de la no admisión 

70 
Implantación de 
biomodelos 3D en el 
ámbito biosanitario 

12566 
CPES Tolosako Inmakulada 
BHIP Tolosa 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

15305 CPES Harrobia BHIP Bilbao 

71 

Didactificación de 
conceptos básicos de 
comunicaciones 
industriales 

12456 
CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, José Mª 
Arizmendiarrieta S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

72 
Didactificación de 
Control de Gruas 
Puente Industriales 

12456 
CPES Mondragon Goi 
Eskola Politeknikoa, José Mª 
Arizmendiarrieta S.C.BHIP 

Arrasate/Mondragón 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

73 
4.0 Ikaskuntza 
kolaboratiborako 
testuingua sortzen 

12498 CPES Ceinpro BHIP 
Donostia / San 

Sebastián 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

74 

Aplicación de la 
Tecnología de 
Secuenciación por 
Nanoporos 

14634 CPES Jesuitak Politeknikoa 
BHIP 

Bilbao 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

75 Learn by Playing 

10248 CPES Egibide BHIP Vitoria-Gasteiz Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

14779 CPES Somorrostro BHIP Muskiz 

12581 CPES del Goierri BHIP Ordizia 

76 IoT Comercio 
Inteligente 

14696 CPES San Luis BHIP Bilbao Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

14718 CPES Zabalburu BHIP Bilbao 

77 
Linea Automatizada 
Piloto de Apilamiento 14775 CPES Lea-Artibai BHIP Markina-Xemein 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

78 

Sostenibilidad y 
Economía Circular 
Aplicada a las Áreas 
de Productos Frescos 
en Espacios 
Comerciales 

14837 CPES Txorierri S. Coop. 
Ltda. BHIP Derio Queda excluida en virtud de que 

no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

12462 CPES OÑATI GESTIO 
HEZIKETA BHIP 

Oñati 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (19/20)



  Denominación del 
proyecto Cod.centro Centros que presentan 

solicitud Municipio Causas de la no admisión 

79 Smart Bike Ecosystem 14728 CPES San José Maristak 
BHIP Durango 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

80 Living Lab 14775 CPES Lea-Artibai BHIP Markina 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

81 
Inserción del 
pensamiento 
computacional 

14620 CPES Arangoya BHIP Bilbao 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

82 

Estrategias formativas 
y nuevos perfiles 
profesionales en el 
ámbito de la movilidad 
sostenible 

14779 CPES Somorrostro BHIP Muskiz 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

83 

Valorización y 
Reciclado de 
Residuos Plásticos en 
Laboratorios Clínicos 

14810 CPEIPS San José De 
Calasanz HLBHIP 

Santurtzi 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

14718 CPES Zabalburu BHIP Bilbao 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

84 
Ecosistema de 
tecnología 
humanizada 

14837 CPES Txorierri S. Coop. 
Ltda. BHIP 

Derio Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

14664 
CPEIPS Salesianos Deusto 
HLBHIP Bilbao 

85 Hozkailu solidarioa 

14775 CPES Lea-Artibai BHIP Markina Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

15069 
CPES Fundación Peñascal 
BHIP Bilbao 

86 

Laboratorio de 
investigación de 
materiales sanitarios 
sostenibles frente al 
coronavirus 

12479 Centro de Estudios AEG 
Arroka, S.L. 

Donostia - San 
Sebastián 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

87 eSports 15305 CPES Harrobia BHIP Bilbao 

Queda excluida en virtud de que 
no cumple lo dispuesto  en el 
Artículo 11.2 de la Orden de 13 
de abril reguladora de la 
convocatoria sobre las 
características de los proyectos 
subvencionables 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 177

lunes 6 de septiembre de 2021

2021/4655 (20/20)


